
C O M U N E D I B E L L A
PROVINCIA DI POTENZA

COPIA

Servizi N. 2 TECNICO

DETERMINAZIONE
Reg. N. Gen. 263 del 02/10/2019 Reg. N. Servizio 124 del 30/09/2019

OGGETTO “ADEGUAMENTO STRADA FONDOVALLE – ZONA INDUSTRIALE BALVANO” C.U.P.
D67H18002370002 – Codice Progetto SiFesr 24/2017/0640 - PO FESR Basilicata
2014/2020 – Asse VI – Azione 7B.7.4.1 – Approvazione e liquidazione 1° SAL

CIG: CUP: CUP: D67H18002370002

VISTI:

gli artt.107, 109, comma 2 e 182 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con Decreto
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

il Decreto Legislativo n. 165 del 30.03.2001;

il vigente Statuto Comunale;

il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

PREMESSO CHE:

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 in data 31.03.2017, è stato approvato il nuovo regolamento di
contabilità armonizzato;

con deliberazione della Giunta Comunale n.3 del 2.01.2018, successivamente modificata con la deliberazione
n.90/2018, è stato approvato l’adeguamento funzionale della struttura organizzativa del Comune di Bella;

con Decreto Sindacale n. 3 del 9.01.2018, modificato con D.S.n.6/2018, sono stati conferiti incarichi di Responsabilità
dei Servizi Comunali con Posizioni Organizzative;

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 in data 3.04.2019, è stato approvato il Documento Unico di
Programmazione (DUP) 2019/2021;

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 in data 3.04.2019, è stato approvato il bilancio di previsione finanziaria
2019/2021, (art.151 del D.lgs.n.267/2000 e art.10 del D.Lgs. n. 118/2011;

con deliberazione di Giunta Comunale n.52 del 15.03.2018, è stato approvato il P.E.G. 2018/2020 e Piano degli
Obiettivi. Assegnazione degli obiettivi e risorse ai responsabili di servizio e al segretario comunale;

RITENUTO CHE in relazione al presente provvedimento il sottoscritto Responsabile di Posizione Organizzativa ha
verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di interesse;



DATO ATTO CHE il responsabile del procedimento non ha rilevato né segnalato alcuna ipotesi, anche potenziale, di
conflitto di interesse;

ACCERTATA la propria competenza nella materia oggetto della presente determinazione e verificate la correttezza
delle procedure seguite, la conformità del presente atto ai principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché ai
principi di buona amministrazione e la correttezza dell’azione amministrativa;

PREMESSO CHE:

con deliberazione n.1395 del 21.12.2017, la Giunta Regionale ha approvato l’Allegato 1 “PO FESR BASILICATA
2014/2020 – Schema di Accordo per l’attuazione delle operazioni in materia di viabilità – Investimento
Territoriale Integrato Aree Interne”;

con la citata deliberazione è stata data avvio alla procedura negoziale tra la Regione Basilicata e le 4 Aree interne
a valere sull’Azione 7B.7.4.1 dell’Asse VI del PO FESR Basilicata 2014-2020;

la D.G.R. n. 395 del 11/05/2018 ha modificato la D.G.R. 1395/17 soprarichiamata, in particolare agli allegati 1c
“elenco operazioni da ammettere a finanziamento” e 2c “elenco delle operazioni in overbooking” della stessa;

con D.G.R. n. 1031 del 11/10/2018 sono state approvate le schede operazioni dell’Area Interna Marmo Platano,
precedentemente ammesse a finanziamento, tra cui anche quella relativa all’intervento n. 15 “ADEGUAMENTO
STRADA FONDOVALLE - ZONA INDUSTRIALE BALVANO”, con un finanziamento assentito di € 200.00,00;

con Delibera di Giunta Comunale n. 140 del 25.10.2018 è stato approvato il programma annuale e triennale delle
OO.PP., nel quale è stato inserito, tra l’altro, l’intervento riportato al n 15 dell’allegato 1.C (ITI Area Interna
Marmo Platano. Elenco delle operazioni ammesse a finanziamento), riguardante i lavori di adeguamento della
strada fondovalle – Zona industriale di Balvano per un importo complessivo del progetto di € 200.000,00, ed è
stato individuato il RUP dell’intervento nella persona del dott. geom. Donato GAMMA quale Responsabile del
Servizio 3 – Ufficio Tecnico Comunale;

con determinazione a contrarre del Responsabile del Servizio 3° del 22/11/2018 n. 70 registrata in data
23/11/2018 al n. 304 del registro generale sono stati affidati gli incarichi professionali di progettazione, DD.LL, e
perizia geologica;

con deliberazione della Giunta Comunale n.33 adottata in data 28.03.2019 si approvava il progetto afferente i
LAVORI DI ADEGUAMENTO STRADA FONDOVALLE ZONA INDUSTRIALE BALVANO;

con determinazione a contrarre n. 135 del 03.06.2019 adottata dal Responsabile del Servizio Tecnico del Comune
di BELLA si conferiva mandato alla Centrale Unica di Committenza dell'Area Programma Basento Bradano
Camastra di provvedere all'espletamento delle procedure di gara, mediante procedura negoziata (art. 36,
comma 2 lett. b) del D.Lgs 50/2016), con aggiudicazione secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 97
del D.Lgs. n. 50/2016;

con determinazione della CUC n. 269 del 01/07/2019 veniva approvato tra l’altro lo schema di lettera di invito ed
i relativi allegati;

a seguito di procedura di gara con determinazione della CUC n. 315 del 24/07/2019, sono stati aggiudicati al
sunnominato Appaltatore, per il prezzo complessivo di € 92.450,56 di cui € 87.450,56 per lavori al netto del
ribasso d’asta offerto pari al 37,733 % e € 5.000,00 per oneri della sicurezza accettati in misura fissa, come risulta
dal verbale di gara n. 1 del 11/07/2019;

con determina n. 242 del 19/09/2019 del Responsabile del Servizio 2° - Tecnico – del Comune di Bella veniva
approvati gli atti di gara, l’aggiudicazione definitiva ed il quadro economico post-gara;



in data 19/09/2019 Rep. 764 veniva sottoscritto il contratto con il legale rappresentante della ditta
C.COSTRUZIONI Srl, P.I. 01744260769, con sede legale in Bella (PZ) alla via Zanardelli 5, sig. Carmine Ciaglia, nato
il 25.11.1991 a Potenza, C.F. CGLCMN91S25G942D, e residente in Bella (PZ) alla via Zanardelli 5;

PRESO ATTO:

del 1° SAL a tutto il 28/08/2019 presentato dal Direttore dei Lavori in data 28/08/2019 Prot. 7150;

del relativo certificato di pagamento per complessivi € 100,430,00 (€ 91.300,00 + € 9.130,00 per IVA al 10%);

della regolarità contributiva dell’impresa c. Costruzioni Srl Prot. INAIL_17572260 con scadenza 23/11/2019;

delle fatture presentate dall’impresa esecutrice dei lavori, n. FPA 2/19 e n. FPA 3/19

della regolarità contributiva del geologo Lucio Caivano Prot. EPAP n. 44252 CRCPA acclarata al Prt. Del Comune al
n. 7807 in data 24/09/19;

della fattura n. 2/PA del geologo Caivano;

della liquidazione dell’anticipazione da parte della Regione pari ad € 30.000,00 – giusta DD n.
24AC.2019/D.00185 del 8/4/2019, acclarata al Prot. del Comune al n. 3695 in data 06/05/2019;

della determina dirigenziale n. 24AC.2019/D.00266 del 15/5/2019 da parte del Dipartimento Infrastrutture e
Mobilita' della Regione Basilicata “Concessione del finanziamento, presa d’atto del progetto esecutivo e
approvazione del relativo quadro economico.” acclarata al Prot. del Comune al n. 4293 in data 21/05/2019;

Ritenuto pertanto procedere
alla liquidazione del 1° SAL;
alla liquidazione a saldo delle competenze professionali del geologo Caivano;

Accertata la propria competenza, in virtù del Decreto sindacale n. 2 del 25/05/2019, con il quale è stato autorizzato,
ai sensi dell’art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs.vo 18.08.2000, n. 267, ad adottare atti amministrativi nell’esclusivo
interesse del Comune di Bella, nella materia oggetto della presente determinazione e verificate la correttezza delle
procedure seguite, la conformità del presente atto ai principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché ai
principi di buona amministrazione e la correttezza dell’azione amministrativa;
Accertata, per quanto possibile, che non sussistono ragioni di obbligo e/o opportunità di astensione ad adottare il
presente provvedimento in base all’art. 42 del Codice dei Contratti, al DPR 62 del 2013 “Regolamento recante codice
di comportamento dei dipendenti pubblici e all’art. 6bis della Legge 241/1990 “Nuove norme sul procedimento
amministrativo”;

DETERMINA

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione,
1. di approvare gli atti contabilità relativi al 1° SAL di “ADEGUAMENTO STRADA FONDOVALLE – ZONA

INDUSTRIALE BALVANO” C.U.P. D67H18002370002 – Codice Progetto SiFesr 24/2017/0640 - PO FESR Basilicata
2014/2020 – Asse VI – Azione 7B.7.4.1 e del relativo certificato di pagamento;

2. di liquidare alla ditta C. COSTRUZIONI Srl, P.I. 01744260769, con sede legale in Bella (PZ) - CIG: 7996713852 -la
somma complessiva di € 100,430,00 relativa al 1° SAL, con imputazione di spesa sul Cap. 3491.3 imp. 2019.571
sub2come da seguente fatture:
fatt. n. FPA 2/19 del 26/09/19 di € 21.579,22;
fatt. n. FPA 3/19 del 26/09/19 di € 78.850,78;

3. di liquidare a favore geologo Lucio CAIVANO nato a Potenza il 15.09.1963 ed residente a Picerno (prov. di PZ ) al
V.le G. Albini, 119, partita IVA 01557060769 - CIG: Z5E25F7FD6 – la somma di € 1.830,00 quale saldo per
competenze professionali – giusta fatt. n. 2/PA - con imputazione di spesa sul Cap. 3491.3 imp. 2019.570

4. di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell’Ente, ai sensi della normativa vigente sulla pubblicità e
trasparenza (D. Lgsl. n° 33/2013 e ss.mm.ii.).

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA



Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
edel relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento
inordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla
vigentenormativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo accertamento della
compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la
programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Comune di Bella lì, 01/10/2019 Responsabile Servizi N. 2 TECNICO
F.to GAMMA DONATO

Liquidazioni

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo
Liquidazione

Numero
Liquidazione

2.02.01.09.012 10.5 3491.3 LAVORI DI
ADEGUAMENTO della
STRADA COMUNALE
FONDOVALLE – ZONA
INDUSTRIALE DI
BALVANO/BARAGIANO
- Determina di
accertamento e di
impegno della somma
concessa

1.830,00 1221

2.02.01.09.012 10.5 3491.3 LAVORI DI
ADEGUAMENTO
STRADA
FONDOVALLE - ZONA
INDUSTRIALE
BALVANO

21.579,22 1222

2.02.01.09.012 10.5 3491.3 LAVORI DI
ADEGUAMENTO
STRADA
FONDOVALLE - ZONA
INDUSTRIALE
BALVANO

78.850,78 1222

PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA
Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art.151, comma 4, e 147 bis, comma1, D.Lgs 267/2000, il
parere di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria:

Esprime parere: Favorevole
Data: 02/10/2019

Responsabile Servizio N. 2 ECONOMICO-
FINANZIARIO

f.to Dott.ssa Antonella CAMERINO

Si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Impegni Assunti

Piano Missione Capitolo Descrizione Importo Anno Numero



Finanziario Impegno Impegno
2.02.01.09.012 10.5 3491.3 LAVORI DI

ADEGUAMENTO della
STRADA COMUNALE
FONDOVALLE – ZONA
INDUSTRIALE DI
BALVANO/BARAGIANO
- Determina di
accertamento e di
impegno della somma
concessa

1.830,00 2019 570

2.02.01.09.012 10.5 3491.3 LAVORI DI
ADEGUAMENTO
STRADA
FONDOVALLE - ZONA
INDUSTRIALE
BALVANO

112.789,68 2019 571

2.02.01.09.012 10.5 3491.3 LAVORI DI
ADEGUAMENTO
STRADA
FONDOVALLE - ZONA
INDUSTRIALE
BALVANO

112.789,68 2019 571

Liquidazioni

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo
Liquidazione

Numero
Liquidazione

2.02.01.09.012 10.5 3491.3 LAVORI DI
ADEGUAMENTO della
STRADA COMUNALE
FONDOVALLE – ZONA
INDUSTRIALE DI
BALVANO/BARAGIANO
- Determina di
accertamento e di
impegno della somma
concessa

1.830,00 1221

2.02.01.09.012 10.5 3491.3 LAVORI DI
ADEGUAMENTO
STRADA
FONDOVALLE - ZONA
INDUSTRIALE
BALVANO

21.579,22 1222

2.02.01.09.012 10.5 3491.3 LAVORI DI
ADEGUAMENTO
STRADA
FONDOVALLE - ZONA
INDUSTRIALE
BALVANO

78.850,78 1222

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE



La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consecutivi dal
03/10/2019 al N. 592.

Il Responsabile della Pubblicazione
GAMMA DONATO

.
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo

Comune Bella , lì 03/10/2019
Il Responsabile del Servizio

(GAMMA DONATO)


